ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TCKH

                 Ngọc Hồi, ngày       tháng    năm 2023

V/v đề xuất kéo dài thời gian bố trí

vốn, kéo dài thời gian thực hiện và

giải ngân kế hoạch năm 2022 sang

năm 2023 và làm rõ trách nhiệm tập

thể, cá nhân để xảy ra tình trạng giải

ngân chậm kế hoạch năm 2022

         Kính gửi:

                          - Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

                          - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

                          - Các đơn vị khác được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư.

Thực hiện Công văn số 140/SKHĐT-TH ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Sở

Kế hoạch và Đầu tư về việc đề xuất kéo dài thời gian bố trí vốn, kéo dài thời gian

thực hiện và giải ngân kế hoạch năm 2022 sang năm 2023 và làm rõ trách nhiệm

tập thể, cá nhân để xảy ra tình trạng giải ngân chậm kế hoạch năm 2022;

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND

huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các đơn vị khác được giao nhiệm vụ làm

chủ đầu tư (sau đây gọi tắt là các đơn vị) nghiêm túc triển khai thực hiện một số

nội dung như sau:

1. Về kéo dài thời gian bố trí vốn sang năm 2023 đối với các dự án sử

dụng vốn ngân sách trung ương.

Theo quy định tại khoản 2, Điều 52 Luật Đầu tư công, các chương trình, dự

án đã được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư, các dự án mới phải

bảo đảm thời gian bố trí vốn thực hiện dự án nhóm A không quá 06 năm, nhóm B

không quá 04 năm, nhóm C không quá 03 năm. Trường hợp không đáp ứng thời

hạn trên, Thủ tướng Chính phủ quyết định thời gian bố trí vốn thực hiện dự án đối

với dự án sử dụng vốn ngân sách trung ương. Các đơn vị khẩn trương rà soát các

dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách trung ương, trường hợp có dự án vượt quá thời

gian quy định thì khẩn trương có báo cáo, đề xuất về UBND huyện (qua Phòng Tài

chính - Kế hoạch) để kịp thời tổng hợp, báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, trình Thủ tướng Chính

phủ quyết định kéo dài thời gian bố trí vốn sang năm 2023 theo đúng quy định của

Luật Đầu tư công và các quy định có liên quan.

* Đối với nội dung này, Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện, Chủ tịch

UBND các xã có dự án sử dụng vốn Trung ương chú ý thực hiện báo cáo.

2. Về kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư nguồn

ngân sách nhà nước năm 2022 sang năm 2023

2

Để có cơ sở báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

trình Hội đồng nhân dân tỉnh kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu

tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 sang năm 2023 đối với nguồn ngân sách

địa phương và trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét trình Thủ tướng Chính phủ

đối với ngân sách trung ương, UBND huyện đề nghị các đơn vị:

- Đến hết thời gian giải ngân 31 tháng 01 năm 2023, khẩn trương làm thủ tục

đối chiếu với cơ quan Kho bạc nhà nước để xác nhận số vốn đầu tư còn lại chưa

giải ngân của kế hoạch năm 2022 theo đúng quy định.

- Tổng hợp, báo cáo toàn bộ danh mục, số vốn của kế hoạch năm 2022 chưa

giải ngân hết (kèm theo xác nhận của cơ quan Kho bạc nhà nước) và đề xuất kéo

dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư vốn NSTW năm 2022 sang

năm 2023 của các nhiệm vụ, dự án theo đúng các nguyên tắc, tiêu chí sau:

+ Thuộc một trong các trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 48 Nghị định

số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Đầu tư công.

+ Mức vốn đề xuất kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân của từng dự án

không cao hơn số vốn kế hoạch ngân sách nhà nước năm 2022 còn lại chưa giải

ngân đến hết ngày 31 tháng 01 năm 2023.

+ Các đơn vị báo cáo, giải trình cụ thể đối với từng nhiệm vụ, dự án đề nghị

kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2022 sang năm 2023 để

làm căn cứ xem xét, tổng hợp, trong đó làm rõ: (i) sự phù hợp với các trường hợp

quy định tại khoản 1 Điều 48 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP; (ii) cam kết giải ngân

hết số vốn kế hoạch đầu tư công năm 2022 đề xuất kéo dài đến hết ngày 31 tháng

12 năm 2023.

- Không kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2023 và hủy dự

toán đối với số vốn đầu tư công năm 2021 đã được kéo dài sang năm 2022(1).

3. Kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân để xảy ra

tình trạng tỷ lệ giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 2022 đạt dưới 50%

UBND huyện đề nghị các chủ đầu tư rà soát, triển khai kiểm điểm, làm rõ

trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân để xảy ra tình trạng tỷ lệ giải ngân nguồn vốn

đầu tư công năm 2022 giải ngân đến ngày 31 tháng 01 năm 2023 đạt dưới 50% so

với kế hoạch vốn được giao (nếu có).

4. Thời gian thực hiện báo cáo:

- Đối với yêu cầu tại mục số 1 và 2:

+ Đề nghị các đơn vị gửi về UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế

hoạch) trước ngày 04 tháng 02 năm 2023 để kịp tổng hợp, báo cáo Sở Kế hoạch

và Đầu tư theo quy định.

(1) Không phù hợp với quy định tại khoản 2 Điều 68 Luật Đầu tư công: Việc kéo dài thời gian thực hiện không

quá ngày 31 tháng 12 năm sau năm kế hoạch.

3

Trường hợp sau ngày 04 tháng 02 năm 2023, Phòng Tài chính - Kế hoạch

chưa nhận được báo cáo của các đơn vị, các đơn vị tự chịu trách nhiệm về sự chậm

trễ báo cáo của mình trước Chủ tịch UBND huyện.

+ Trên cơ sở số liệu đối chiếu, chuyển nguồn của các chủ đầu tư, đề nghị

Kho bạc nhà nước huyện tổng hợp báo cáo danh mục, mức vốn chưa giải ngân hết

theo từng dự án gửi về UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) trước

ngày 06 tháng 02 năm 2023 để theo dõi, đối chiếu với số liệu báo cáo của các chủ

đầu tư và tổng hợp báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư theo quy định.

- Đối với yêu cầu tại mục số 3:

Kết quả thực hiện nội dung này đề nghị gửi về UBND huyện (qua Phòng

Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nội vụ) trước ngày 30 tháng 01 năm 2023 để kịp

tổng hợp báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình

Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy

định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện uỷ (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Kho bạc Nhà nước huyện (p/h);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2023-01-30T20:37:33+0700

		2023-01-31T08:35:39+0700

		2023-01-31T08:35:39+0700

		2023-01-31T08:35:39+0700

		2023-01-31T08:35:39+0700